2 orientem] orientem A *passim*

15 distent] dissident *corr. ex* distent A

25 Xenarchus] Xenartus S : Senarchus *corr. ex* Xenarchus A

29 peripheriam] periferiam AS

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
	Tertio, quia infinitum terminos non habet, haberet autem, si esset inter duas lineas interpositum, nam illae ipsae lineae termini eius essent.	По-третє, тому, що нескінченне не має меж, а мало б, коли б містилося між двома лініями, бо ті самі лінії були б його межами.
5	Nihil tamen agit Xenarchus tali responso et magis suam ipse evertit sententiam.	Однак Ксенарх нічого не доводить такою відповіддю і швидше сам відкидає своє твердження.
10	Primo, quia in infinito orbe quodlibet punctum pro centro assignari potest, adeoque a quolibet ejus puncto possunt recte duci lineae.	По-перше, тому, що в нескінченному колі будь-яку точку можна прийняти за центр, а тим більше з кожної його точки можна провести прямі лінії.
	Secundo, inique admodum negat posse lineam rectam per infinitum corpus duci.	По-друге, зовсім невдало [він] каже, що через нескінченне тіло не можна провести пряму лінію.
15	Euclidis non ea sententia est, ut si, infinita esset linea, non esset recta, sed pro certo habens non posse esse infinitam, rectitudinem ejus ita explicat, quod illa sit inter duo puncta via omnium brevissima.	З твердження Евкліда не [впливає], що коли б лінія була нескінченною, то не була б прямою. Але вважаючи за певне, що лінія не може бути нескінченною, Евклід прямому пояснює так: вона є віддаллю між двома точками, з усіх найкоротшою.
20	Tertio, aliud et adhuc fortius contra se ipsum suggerit nobis argumentum, quia in hypothesi ista infinitum esset finitum, spatium enim inter duas lineas, infinite a se distantes, est et ipsum infinitum, tamen quia easdem lineas pro terminis habet, finitum est.	По-третє, ще один і до того ж найсильніший доказ [Ксенарх] спрямовує проти самого себе, бо за цим припущенням нескінченне було б нескінченним, оскільки відстань між двома лініями, нескінченно між собою віддаленими, є нескінченною, а тому: оскільки має за межі ті самі лінії, є скінченною.
25	Patet ergo hinc nullum esse corpus infinitum, unde etiam manifeste comprobatur nullum infinitum viribus naturae fieri posse.	Отже, ясно, що жодне тіло не є нескінченним, а це, в свою чергу, підтверджує, що жодне нескінченне не може виникнути внаслідок [дії] сил природи.
30	Nam primo omne corpus naturale mobile est, infinitum vero moveri non posse ostendimus.	Бо, по-перше, всі фізичні тіла є рухомими, а ми з'ясували, що нескінченне у всякому разі рухатися не може.

5 agit] ait K

5 tali responso] ad tale responsum K

6 suam] sua K

10 recte duci] inv. K

12 lineam rectam] linea recta P

15 infinitam] lineam pream. K

21 a se] inter se K

23 quia] tria K

27-28 viribus naturae] om. K

29-30 mobile est] inv. K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
По-третє: тому що безконечне не має меж, а мало б, якби між двома лініями було розмішене, бо ті дві лінії були б його межами.	Tertio, quia infinitum terminos non habet, haberet autem, si esset inter duas lineas interpositum, nam illae ipsae lineae termini ejus essent.	
Однак Ксенарх такою відповіддю нічого не сказав і більше: сам заплутав свою думку.	Nihil tamen agit Xenarchus tali responso et magis suam ipse evertit sententiam.	5
По-перше: тому що в безконечному світі будь-яка точка може бути визначена як центр, тому з будь-якої точки його можна вести прямі лінії.	Primo, quia in infinito orbe quodlibet punctum pro centro <i>adsignari</i> potest, adeoque a quolibet ejus puncto possunt duci <i>rectae</i> lineae.	10
По-друге: також так заперечує, що пряма лінія може бути проведена через безконечне тіло, –	Secundo, inique admodum negat posse lineam rectam per infinitum corpus duci.	
ця думка не належить Евклідові, – бо якби лінія була безконечна, то не була б прямою. Вважає певним, що не може бути лінія безконечною, а прямою її пояснює так, що вона є між двома пунктами найкоротшою з усіх дорогою.	Euclidis non ea sententia est, ut, si infinita esset linea, non esset recta, sed pro certo habens non posse esse lineam infinitam, rectitudinem ejus ita explicat, quod illa sit inter duo puncta via omnium brevissima.	15
По-третє: наводить нам більший і більш сміливий аргумент проти себе, тому що в тій гіпотезі безконечне є кінечним, бо між двома лініями, які безконечно між собою віддалені, є простір, і саме безконечне, тому що обмежене тими лініями, є кінечним.	Tertio, aliud et adhuc fortius contra se ipsum suggerit nobis argumentum, quia in hypothesi ista infinitum esset finitum, spatium enim inter duas lineas, infinite <i>inter</i> se distantes, est et ipsum infinitum, quia tamen easdem lineas pro terminis habet, finitum est.	20
Отже, тут не може бути ніякого безконечного тіла. Звідси ясно доводиться наступна частина висновку, а саме: ніяке безконечне не може поставати природно.	[2-A] Patet ergo hinc nullum esse corpus infinitum, unde etiam manifeste comprobatur <i>posterior pars conclusionis, scilicet nequidem posse fieri naturaliter infinitum.</i>	25
Бо, по-перше: всяке природне тіло рухоме, а безконечне, ми довели, не може рухатися.	Nam primo omne corpus naturale mobile est, infinitum vero moveri non posse ostendimus.	30

5 agit] ait S

6 ipse] ipsam A

8 punctum] *sup. lin.* A17 via] *corr. ex ea* AS18 fortius] et *add.* A20 ista] *corr.* S

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
	Secundo, quia vel extra mundi hujus terminos vel intra infinitum corpus natura produxisset	По-друге, тому, що природа створила б нескінченне тіло або поза межами цього світу, або в ньому.
5	Extra /P-105v/non potest quidquam producere, cum ibi nihil sit, natura vero ex nihilo nihil facit; si vero produceret intra hunc mundum, illud esset finitum, quia mundi terminis concluderetur.	Але поза /105зв./ межами світу [природа] не може нічого \203\ створити, бо там нічого немає, а сама природа з нічого нічого не робить. А коли б вона створила що-небудь у межах цього світу, то воно було б кінцевим, бо було б обмежене межами світу.
10	[3] Praeterea, quod nulla etiam substantia creata infinitae sit perfectionis, ita concluditur.	[4]. Крім того, те, що жодна субстанція не має нескінченної довершеності, доводиться так.
15	Omnis substantia creata vel est materia vel forma, sive in aliquo recepta sive per se cohaerens, vel denique est compositum ex materia et forma.	Кожна створена субстанція є або матерією, або формою, існує або в чомусь, або сама собою, або є чимось складеним з матерії і форми.
	Si materia, satis constat finitam esse, cum materia sit pura potentia ac prope nihil.	Якщо вона виступає як матерія, то цілком ясно, що є скінченною, бо матерія є чистою можливістю і завдяки цьому є ніщо.
	Si forma in aliquo recepta, hoc ipso, quod recepta est, finita est.	Якщо вона виступає формою в чомусь, то тим самим вона є прийнятою [чимось] і є скінченною.
20 25	Si per se cohaerens, hoc ipso, quod est participata /K-114v/ ab alio, nimirum a prima causa est finita, est enim minor illo, ex quo, veluti ex fonte, emanavit. Omne autem, quo aliquid majus est, finitum est, ut infra dicebimus.	Якщо ж існує зв'язаною з чимось, то тим самим вона береться [цим] іншим, а саме першою причиною, як частина і тому теж є скінченною, бо є меншою від того, з чого вийшла, немов з джерела. Адже все те, від чого є щось більше, є скінченим, як ми з'ясуємо далі.
	Quod si compositum sit ex materia et forma, non potest esse infinitum, quia ex finitis infinitum nequit fieri.	Так само й те, що складається з матерії й форми, не може бути нескінченим, бо з скінченного не може виникнути нескінченне.

2 terminos] termini *corr. ex* terminis K

3 produxisset] prodixisset P

9 [3]] *om.* P

10 infinitae] infinite K

13 recepta] incepta K

17 pura] *om.* K

17 ac prope nihil] et ab actu seu forma perfici desideret, proindeque nec finitam perfectionem habeat, nec dum infinitam. K

18 forma] *eaque add.* K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
По-друге, /113/ тому, що чи поза межами цього світу, чи в середині природа виводила б безконечне тіло.	Secundo, quia vel extra mundi hujus terminos vel intra infinitum natura corpus produxisset.	
Поза [світом] не може щось виводити, бо там немає нічого, а природа з нічого нічого не робить; а якби робила всередині цього світу, то воно було б кінечним, тому що закінчувалося б межами світу.	Extra non potest quidquam producere, cum ibi nihil sit, natura vero ex nihilo nihil facit; si vero produceret intra hunc mundum, illud esset finitum, quia mundi terminis concluderetur.	5
Тому те, що ніяка створена субстанція не має нескінченної досконалості, доводиться так:	Praeterea, quod nulla etiam substantia creata infinitae sit perfectionis, ita <i>demonstratur</i> .	10
всяка створена субстанція є або матерією, або формою, чи взятою в чомусь, чи поєднаною сама з собою, чи, нарешті, складеною з матерії і форми.	Omnis substantia creata vel est materia vel forma, sive in aliquo recepta sive per se cohaerens, vel denique est compositum ex materia et forma.	15
Якщо матерією, то достатньо відомо, що вона є кінечною в досконалості, бо матерія є потенцією і очікує, щоб бути вдосконаленою дією чи формою і тому не має закінченої досконалості, тим більше нескінченної.	Si materia, satis constat finitam esse <i>in perfectione</i> , cum materia sit potentia <i>et ab actu seu forma perfici desideret, proindeque nec finitam perfectionem habeat, nedum infinitam.</i>	20
Якщо форма, і вона прийнята в чомусь, то тим самим що прийнята, має закінчену досконалість.	Si forma, <i>eaque</i> in aliquo recepta, <i>eo ipso</i> , quod recepta est, <i>finitae perfectionis</i> est.	
Якщо існує сама по собі, то тим самим, що наділена від іншого, а саме – від першої причини, вона є закінченою, бо менша від того, з чого, мов із джерела, витекла; а все, що має щось більше, є кінечним.	Si per se cohaerens, hoc ipso, quod est participata ab alio, nimirum a prima causa, finita est, est enim minor illo, ex quo, veluti ex fonte, emanavit. Omne autem, quo aliquid majus est, finitum est.	25
Якщо складене з матерії і форми, то не може бути безконечним, тому що із кінечних безконечне не може постати.	Quod si compositum sit ex materia et forma, non potest esse infinitum, quia ex finitis infinitum nequit fieri.	30

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	<i>Hinc autem luculenter demonstratur etiam nullam qualitatem intensione esse aut viribus naturae fieri posse infinitam, quia omnis qualitas substantiae, cui inest, respondet, nullam autem substantiam infinitam esse probatum est.</i>	На цій підставі досить ясно доводиться, що жодна якість не існує як збільшення і що [вона] не може виникнути як нескінченна за допомогою природних сил, бо будь-яка якість відповідає субстанції, якій належить, а жодна субстанція, як доводилось, не є нескінченною.
	текст на с. 48, ряд. 3-8	
	[4] <i>Ad ea, quibus infinitudo innitebatur, respondeo.</i>	[Тепер] відповім стосовно того, що говорилося про нескінченність.
10 15	<i>Ad primum</i> negando consequentiam non enim ideo Aristoteles finitum esse et esse infinitum ad quantitatem retulit, quasi et alterum in natura sit, sed quia agens in genere abstinere adhuc a quaestione de existentia infiniti, si enim quaedam <i>reperiret</i> infinitudo, utique <i>illa</i> in quantitate esset.	Щодо першого: заперечую висновок, бо Арістотель не відносить поняття скінченного і нескінченного до кількості, немов би й щось інше існувало в природі. Проте, говорячи про рід [я] утримувався досі від [розгляду] питання про буття нескінченного, а якщо нескінченність і досліджувалась, то лише щодо кількості.
	текст на с. 48, ряд. 9-12	
20	<i>Secundum</i> , non diffiteor esse argumentum insolubile, sed agere tantum de partibus componentibus continuum, quarum cognitionem singularem et imperceptibilem esse dico, et infra suo loco planius <i>examinabo</i> .	По-друге, не визнаю, що доведення є безперечним, [бо воно] стосується лише частин, що складають неперервне, які, коли розглядати їх окремо, не можуть бути зрозумілими. Далі, у відповідному місці, ми поговоримо про це детальніше.

1 Hinc autem ... 6 probatum est.] Denique, quod nec ulla qualitas, nec alia hujusmodi rei creatae affectio, infinite perfecta sit, ex Deo convincitur, quia affectiones respondent essentiali, quae in qualibet creatura finita est et circumscripta, uti immediate ostendimus. His accedit testimonium Sacrae Paginae, quae Sapientiae Cap. 11 nos docet omnia Deum in numero pondere et mensura decisse. K

8 respondeo] om. K 11 et] om. K 12 alterum in natura] inv. K 13 a] om. K

14 quaedam reperiret] esset quaedam K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
Нарешті, немає ані якоїсь якості, ані іншого безконечно досконалого стану подібної створеної речі, з якого виявлялося б, тому що стани відповідають сутності, яка в будь-якому творінні кінечна і описана, як ми безпосередньо показали. Це підтримує свідчення св. письма, яке вчить нас, [гл. 2] [Пре]мудростей [Соломона]: «Бог все зважив у числі і виміряне вчинив».	<i>Denique, quod nec ulla qualitas, nec alia hujusmodi rei creatae affectio, infinite perfecta sit, ex eo convincitur, quia affectiones respondent essentiae, quae in qualibet creatura finita est et circumscripta, uti immediate ostendimus. Hic accedit testimonium Sacrae Paginae, quae Sapientiae 11 nos docet omnia Deum in numero ponere et mensura decisse.</i>	5
3. Протиставляється, по-перше: бути кінечним чи безкінечним - це відношення кількості, згідно із самим Арістотелем, кн. 3 «Фізикн», гл. 4; отже, щоб не було іншої зайвої частини подібного поділу, треба, щоб була якась безкінечна кількість.	[3] <i>Objicitur primo, finitum esse vel infinitum est affectio quantitatis juxta Aristotelem ipsum, lib. 3 Physicorum, cap. 4, ergo ne altera hujusmodi divisionis pars supervacua sit, debet esse aliqua quantitas infinita.</i>	10
Відповідаю, заперечую висновок: бо це тому Арістотель відніс до кількості бути кінечним і бути безкінечним, що в природі є й інше, а тому, що агент взагалі утримався від питання про екзистенцію безкінечного; бо якби була якась безкінечність, то вона була б у кількості.	<i>Respondeo negando consequentiam non enim ideo Aristoteles finitum esse et esse infinitum ad quantitatem retulit, /S-187/ quasi et alterum in natura sit, sed quia agens in genere abstinere adhuc a quaestione de existentia infiniti, si enim esset quaedam infinitudo, utique ea in quantitate esset.</i>	15 20
Антецедент може бути роз'яснений так: бути кінечним чи безкінечним в дійсності чи в потенції – це відношення кількості – стверджую, а Бути кінечним чи безкінечним тільки в дійсності – /114/ це відношення кількості – заперечую; бо хай не буде дійсно безкінечним, однак тому що є в можливості, то Арістотель відносить буття безкінечного до кількості як її відношення.	<i>Patet etiam distingui antecedens ita: finitum esse vel infinitum actu vel potentia est affectio quantitatis – concedo, finitum esse vel infinitum actu tantum est affectio quantitatis – nego, licet enim infinitum actu non sit, quia tamen potentia est, ideo Aristoteles infinitum esse retulit ad quantitatem, ut ejus affectionem.</i>	25
По-друге: у величині одного, наприклад, пальма, є дві крайні лінії, і між ними повинні падати безкінечні інші, тому що поєднують безкінечні пропорційні частини.	<i>Secundo, in magnitudine unius v.g. palmi insunt duae lineae extremae et inter eas infinitae aliae debent cadere, cum infinitas partes proportionales copulent, ergo...</i>	30
Відповідаю: не відпираюся, що це переконливий доказ, але говорить тільки про складові частини безперервного; кажу: їх пізнання є поодиноким і недосяжним, як нижче на своєму місці буде викладено ширше.	<i>Respondeo, non diffiteor argumentum esse insolubile, sed agere tantum de partibus componentibus continuum, quarum cognitionem singularem et imperceptibilem esse; dico, ut infra suo loco planius examinabitur.</i>	35